

SBPAR PARTICIPAÇÕES S.A.

CNPJ nº 09.465.368/0001-08 Relatório da Administração

Em atendimento às disposições legais, apresentamos o Relatório da Administração às transferências dos bens e liquidação financeira. Esta seção geralmente é procurada por críticos no Comitê de Riscos e Compliance. Governança da Segurança da Informação: EBITDA para os trimestres findos em 30/06/2021 (2T21) e para o período anterior (2T20):

Table with 3 main sections: BALANÇOS PATRIMONIAIS EM 30/06/2021 E 2020, DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS PARA OS PERÍODOS DE SEIS MESES FINDOS EM 30/06/2021 E 2020, and DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS DOS FLUXOS DE CAIXA PARA OS PERÍODOS DE SEIS MESES FINDOS EM 30/06/2021 E 2020.

DEMONSTRAÇÃO DAS MUDANÇAS DOS PATRIMÔNIO LÍQUIDO PARA OS PERÍODOS DE SEIS MESES FINDOS EM 30/06/2021 E 2020 (Valores expressos em milhares de reais - R\$, exceto quando indicado de outra forma)

Table showing changes in equity components including Capital social, Reserva legal de lucro, Lucros acumulados, and Ajustes de conversão.

NOTAS EXPLICATIVAS ÀS INFORMAÇÕES FINANCEIRAS INTERMEDIÁRIAS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS PARA O PERÍODO DE SEIS MESES FINDOS EM 30/06/2021 (Valores expressos em milhares de reais - R\$, exceto quando indicado de outra forma)

1. Contexto Operacional: 1.1. Informações gerais: O Grupo SBPAR foi fundado em 1999, sendo pioneiro no desenvolvimento e aplicação de tecnologia para a realização de transações on-line de leilões e vendas diretas de bens de capital e de consumo duráveis na América Latina.

Table with 3 columns: Subsidiária, Descrição de operações, and Participação. Lists subsidiaries like MaisAtivo, S4Pay, S4Payments, and NWS.

Com o sucesso dos leilões online ofertando ativos de grandes indústrias e corporações, O Grupo Superbid expandiu sua operação para a Argentina, Chile, Colômbia e Peru. Essas controladas internacionais se dedicam à organização de leilões presenciais e online através da plataforma Marketplace.

1.3. Continuidade operacional: A Administração preparou essas informações financeiras intermediárias com base no pressuposto de continuidade operacional. A Administração não tem conhecimento de nenhuma incerteza material que possa gerar dúvida significativa sobre a continuidade da Companhia.

2. Base de Preparação e Apresentação das Informações Financeiras Intermediárias Individuais e Consolidadas 2.1. Declaração de conformidade: As informações financeiras intermediárias individuais da Companhia, identificadas como controladora, foram elaboradas de acordo com o pronunciamento técnico CPC 21 (R1) - Demonstração Intermediária.

3.5. Contas a Receber: Repasses a receber - nacional - 2.007 542 Repasses a receber - exterior - 1.754 3.053 PCLD - Repasses exterior - (324) (143)

3.6. Contas a Pagar: Repasses a pagar - nacional - 1.572 1.660 Repasses a pagar - exterior - 16.211 57.107

3.7. Provisão para perda em investimentos: Solução (2.408) - - - 780 (1.628) Chile (3.682) - - - 304 (1.221) Peru (6.090) - - - 304 (2.001)

3.8. Investidas diretas: MaisAtivo 50.415 - - - 50.154 - - - 261 90 (1.570) SBWS 1.572 1.660 1.077 3.783 (1.628) 3.257 6.316

3.9. Investidas indiretas: MaisAtivo 2.833 186 2.110 - - - 909 706 328 (595) SBWS (1.517) 5 29 - - - (1.616) 167 (1.783)



Esta publicação foi feita de forma 100% digital pela Empresa Gazeta de S.Paulo em seu site de notícias. AUTENTICIDADE DA SÍGNE. A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QR Code ao lado ou pelo link https://publicidadelegal.gazetasp.com.br

continuação Os quadros a seguir conciliam as informações financeiras das investidas diretas com os saldos dos investimentos da controladora.

Table with columns: Participação, Patrimônio Líquido, Investimento, Patrimônio Líquido, Investimento, Custos, 31/03/2020, Adições, Baixas, Atualização monetária de controlada no exterior, Ajuste de conversão, 30/06/2020, Taxa Vigência, Desconto, do, Mensal, contrato, Vencimento.

c) Combinação de negócios: A seguir, descrevemos um resumo de cada aquisição da Companhia: Aquisição de controle e incorporação - SOLD: Em 01/02/2019 a MaisAtivo adquiriu 100% do capital social da SOLD, seguindo a estratégia do Grupo de ampliar receitas e fortalecer sua posição no mercado. A escolha da SOLD deu-se pela força de trabalho especializada no tipo de atividade realizada pela MaisAtivo, de prospecção e venda de ativos a serem vendidos. O valor da aquisição foi de R\$52.670. Em 28/12/2018 houve o adiantamento de R\$2.000 para um dos compradores. Até 31/12/2019 a dívida equivalente a 25% da participação de um dos compradores foi quitada, no valor de R\$2.250. O pagamento para o segundo comprador, equivalente a 75% do valor total, foi estimado no montante de R\$42.247, em 24 parcelas iguais e consecutivas, sendo a primeira com vencimento em 01/02/2021 e uma parcela contingente de R\$6.172 ("earn-out") condicionada à permanência de um dos sócios vendedores nas atividades da SOLD até janeiro de 2021. Os saldos a pagar são reconhecidos na rubrica "Aquisição de participação societária" no curto e longo prazo. Em 30/06/2021 o montante da dívida era de R\$37.669 e em 31/12/2020 R\$44.833. A MaisAtivo contratou empresa independente que emitiu laudo que avaliou os ativos e passivos da SOLD a valor justo na data da aquisição do controle, resultando em totalidade adquirido, líquido de passivos assumidos, de R\$252. A combinação de negócios resultou no reconhecimento de um ativo baseado em rentabilidade futura de R\$52.418 reconhecido junto ao investimento, na data da aquisição, nas informações financeiras individuais e transferido para o grupo de intangíveis no evento da incorporação da SOLD. Nas informações financeiras consolidadas, o ativo é apresentado no grupo de intangíveis, de acordo com o que dita o IPCO 09 (R2) - Demonstrações Contábeis Individuais, Demonstrações Separadas, Demonstrações Consolidadas e Aplicação do Método da Equivalência Patrimonial. Em 18/12/2019 a SOLD foi incorporada pela MaisAtivo. O acordo líquido apurado na incorporação foi de R\$1.613 - Aquisição de controle - AutoArremate: Em 10/07/2020 a SBWS adquiriu 56,7% do capital social da AutoArremate, alinhando-se com o modelo de negócio do Grupo, que consiste em um ambiente online para transações de compra e venda. A escolha da AutoArremate deu-se pela posição estratégica no mercado, pois foi uma das primeiras companhias a desenvolver um marketplace digital para compra e venda de veículos no mercado secundário. O valor total da aquisição foi de R\$2.003, sendo R\$215 pago à vista, 18 parcelas mensais de R\$25, totalizando R\$403 a valor presente, obrigação de R\$1.230 de aporte na AutoArremate e contraaportação contingente ("earn-out") estimada em R\$115. Em 2021 os valores pagos foram de R\$150 (R\$390 em 31/12/2020) e o aporte feito foi de R\$80 (R\$1.155 em 31/12/2020). O saldo a pagar foi reconhecido na rubrica "Aquisição de participação societária" no curto prazo e em 30/06/2021 era de R\$227. A SBWS elaborou laudo de avaliação do valor justo líquido, que avaliou os ativos e passivos da AutoArremate a valor justo na data da aquisição do controle, resultando no ativo adquirido, líquido de passivos assumidos de R\$2.103. A combinação de negócios resultou no reconhecimento de um ativo baseado em rentabilidade futura de R\$557, reconhecido junto ao investimento, na data da aquisição, nas informações financeiras individuais, enquanto nas informações financeiras consolidadas, o ativo é apresentado no grupo de intangíveis, de acordo com o que dita o IPCO 09 (R2) - Demonstrações Contábeis Individuais, Demonstrações Separadas, Demonstrações Consolidadas e Aplicação do Método da Equivalência Patrimonial. 11. Direito de uso: O direito de uso de imóveis e equipamentos de terceiros é referente aos contratos de aluguel firmados pelo Grupo Superbil. Maiores informações acerca dos contratos de arrendamento se encontram na nota explicativa nº 20.

Table with columns: Amortização acumulada, Atualização monetária de controladora no exterior, Ajuste de conversão, Direito de uso líquido, 31/12/2020, Custo, 31/12/2020, Adições, Baixas, Atualização monetária de controlada no exterior, Ajuste de conversão, 30/06/2021.

12. Imobilizado: A composição do imobilizado, somente do consolidado, está representada a seguir:

Table with columns: Depreciação acumulada, Atualização monetária de controlada no exterior, Ajuste de conversão, Imobilizado líquido, 31/12/2020, Custo, 31/03/2020, Adições, Baixas, Atualização monetária de controlada no exterior, Ajuste de conversão, 30/06/2020.

14. Transações Com Partes Relacionadas: a. Mútuos: Controladora, Consolidado, 30/06/2021, 31/12/2020, 30/06/2021, 31/12/2020.

15. Empréstimos e Financiamentos: Consolidado, 30/06/2021, 31/12/2020, 30/06/2021, 31/12/2020.

Saldo em 31 de dezembro: Encargos capitalizados, Pagamentos de principal, Variação de juros, Variação cambial.

16. Obrigações Trabalhistas: Controladora, Consolidado, 30/06/2021, 31/12/2020, 30/06/2021, 31/12/2020.

17. Obrigações Tributárias: Controladora, Consolidado, 30/06/2021, 31/12/2020, 30/06/2021, 31/12/2020.

18. Obrigações Derivadas de Leilões: Controladora, Consolidado, 30/06/2021, 31/12/2020, 30/06/2021, 31/12/2020.

19. Passivo de Arrendamento: Controladora, Consolidado, 30/06/2021, 31/12/2020, 30/06/2021, 31/12/2020.

20. Passivo de Arrendamento: Controladora, Consolidado, 30/06/2021, 31/12/2020, 30/06/2021, 31/12/2020.

21. Provisão Para Litígios: Em 30/06/2021, o Grupo Superbil participa com réu em 244 litígios (193 em 31/12/2020), sendo 241 processos de natureza cível e 3 de natureza trabalhista. Em 30/06/2021 o Grupo mantém provisão para litígios em seu passivo não circulante no montante de R\$1.185 em 31/12/2020, para cobrir eventuais desembolsos relacionados aos processos para os quais seus assessores jurídicos avaliam o risco de perda como provável. Além dos processos classificados como perda provável que foram provisionados, em 30/06/2021, havia 33 litígios (39 em 31/12/2020) avaliados com risco de perda possível por sua assessoria jurídica que totalizavam risco de R\$4.134 (R\$19.307 em 31/12/2020). De acordo com o IAS 37 (equivalente ao RFP 25 - Provisões, Passivos Contingentes e Ativos Contingentes), o Grupo não constitui provisão em seu passivo para cobertura de eventuais desembolsos com este grau de avaliação de risco. A Companhia figura como parte requerida de procedimento arbitral conduzido segundo o Regulamento de Arbitragem do CAM-CCBC. A controversia diz respeito ao preço de compra da totalidade das quotas representativas do capital social de empresa incorporada por uma controlada da Companhia. A arbitragem foi instaurada em 02/06/2021 e está em seus procedimentos iniciais, motivo pelo qual nossos advogados consideraram que o caso envolve um risco de perda possível. 22. Patrimônio Líquido: a) Capital social: O capital social da Companhia, em 30/06/2021 e 31/12/2020, totalmente integralizado é de R\$2.097.224, dividido em 2.097.224 ações ordinárias, nominais e sem valor nominal, assim distribuída entre seus acionistas:

Table with columns: Acionistas, Quantidade de ações, Participação (%), 30/06/2021, 31/12/2020.

b) Lucro básico e diluído por ação: O lucro básico e diluído por ação é calculado mediante a divisão do lucro atribuído aos acionistas da Companhia, pela quantidade média ponderada de ações no exercício:

Table with columns: Controladora, Controlada, 30/06/2021, 31/12/2020.

c) Distribuição de dividendos: De acordo com o estatuto social da SBPAR a destinação de lucro do exercício deve ser (i) absorção de prejuízos; (ii) constituição da reserva legal de 5%, até que esta atinja 20% do capital social; e (iii) 10% a título de dividendo obrigatório. Em 30/06/2021 foram distribuídos R\$2.924 de dividendos aos acionistas (R\$3.472 em 30/06/2020). Os dividendos consolidados distribuídos foram de R\$6.289 em 30/06/2021 (R\$6.817 em 30/06/2020). d) Outros resultados abrangentes: Em conformidade com o disposto no CPC 02 (R2) Efeitos das Mudanças de Taxas de Câmbio e Conversão de demonstrações financeiras, equivalente à IAS 21, que determina que os ajustes das variações cambiais de investimentos no exterior sejam reconhecidos no patrimônio líquido da Controladora, a Companhia constituiu a rubrica de "Ajustes acumulados de conversão", decorrente da conversão das informações financeiras de suas controladas no exterior. Em 30/06/2021, o saldo desta rubrica era R\$29 negativo (R\$225 negativo em 30/06/2020). Essa flutuação deve-se, principalmente, pelas variações ocorridas nas principais medidas funcionais das controladas, diferentemente do RFP 23. Instrumentos Financeiros: A Companhia e suas controladas efetuaram avaliação de instrumentos ativos e passivos financeiros em relação aos valores justos, por meio de informações disponíveis e metodologias de avaliação apropriadas. Entretanto, a interpretação dos dados de mercado e a seleção de métodos de avaliação requerem considerável julgamento e estimativas para se calcular o valor de realização mais adequado. Como consequência, as estimativas apresentadas não indicam, necessariamente, os montantes que poderão ser realizados no mercado corrente. O uso de diferentes hipóteses de mercado e/ou metodologias pode ter um efeito relevante nos valores de realização estimados. Mensuração do valor justo: O valor justo dos instrumentos financeiros é incluído no valor pelo qual o instrumento poderia ser trocado em uma transação corrente entre partes dispostas a negociar, e não em uma venda ou liquidação forçada. Os valores justos dos instrumentos financeiros detidos pelo Grupo se aproximam de seus respectivos valores contábeis considerando as suas naturezas, prazos de vencimento e expectativas de perda. Os valores contábeis e valores justos dos instrumentos financeiros do Grupo, em 30/06/2021 e 31/12/2020 são como segue:

Table with columns: Hierarquia do valor, Valor contábil, Valor justo, 30/06/2021, 31/12/2020.

Passivos financeiros: Empréstimos e financiamentos, Nível 2, 21.843, 20.453, 21.843, 20.453.

Ativos financeiros: Caixa e equivalentes de caixa, Nível 1, 104.203, 68.283, 104.203, 68.283.

Passivos financeiros: Empréstimos e financiamentos, Nível 2, 21.843, 20.453, 21.843, 20.453.

Ativos financeiros: Caixa e equivalentes de caixa, Nível 1, 104.203, 68.283, 104.203, 68.283.

Passivos financeiros: Empréstimos e financiamentos, Nível 2, 21.843, 20.453, 21.843, 20.453.

Ativos financeiros: Caixa e equivalentes de caixa, Nível 1, 104.203, 68.283, 104.203, 68.283.

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2021, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Esta publicação foi feita de forma 100% digital pela empresa Gazeta de S.Paulo em seu site de notícias. AUTENTICIDADE DA PÁGINA. A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QR Code ao lado ou pelo link https://publicidadelegal.gazetasp.com.br

continuação													
Notas Explicativas às Informações Financeiras Intermediárias Individuais e Consolidadas para o período de seis meses findo em 30/06/2021 e 2020													
24. Receita Líquida:	Controladora		Consolidado		26. Resultado Financeiro:	Controladora		Consolidado		28. Cobertura de Seguros:	Relatório do auditor independente sobre as informações financeiras intermediárias		
Receita bruta	30/06/21	30/06/20	30/06/21	30/06/20	Receitas financeiras	30/06/21	30/06/20	30/06/21	30/06/20	seguros em montantes para cobrir eventuais sinistros, considerando a natureza de sua atividade e os riscos envolvidos em suas operações. Em 30/06/2021, as principais apólices de seguro contratadas com terceiros que a Companhia possuía são as seguintes:	Aos Acionistas e Administradores da SBPAR Participações S.A. São Paulo – SP. Introdução: Revisamos as informações financeiras intermediárias individuais da SBPAR Participações S.A. ("Companhia"), referentes ao trimestre findo em 30/06/2021, que compreendem o balanço patrimonial em 30/06/2021 e as respectivas demonstrações do resultado, do resultado abrangente, para os períodos de três e seis meses findos nesta data, e das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o período de seis meses findo nessa data, bem como as informações financeiras intermediárias consolidadas da SBPAR Participações S.A. e suas controladas ("Consolidado"), referentes ao trimestre findo em 30/06/2021, que compreendem o balanço patrimonial consolidado em 30/06/2021 e as respectivas demonstrações consolidadas do resultado, do resultado abrangente, para os períodos de três e seis meses findos nesta data, e das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa para o período de três meses findo nessa data, incluindo o resumo das práticas contábeis significativas e demais notas explicativas. A administração da Companhia é responsável pela elaboração dessas informações financeiras intermediárias individuais e consolidadas de acordo com o Pronunciamento Técnico CPC 21 (R1) "Demonstração Intermediária" e com a norma internacional de contabilidade IAS 34 "Interim Financial Reporting", emitida pelo International Accounting Standards Board (IASB). Nossa responsabilidade é a de expressar uma conclusão sobre essas informações financeiras intermediárias com base em nossa revisão. Alcance da revisão: Conduzimos nossa revisão de acordo com as normas brasileiras e internacionais de revisão de informações intermediárias (NBC TR 2410 "Revisão de Informações Intermediárias Executada pelo Auditor da Entidade" e ISRE 2410 "Review of Interim Financial Information Performed by the Independent Auditor of the Entity", respectivamente). Uma revisão de informações intermediárias consiste na realização de indagações, principalmente às pessoas responsáveis pelos assuntos financeiros e contábeis, e na aplicação de procedimentos analíticos e de outros procedimentos de revisão. O alcance de uma revisão é significativamente menor do que o de uma auditoria conduzida de acordo com as normas de auditoria e, consequentemente, não nos permitiu obter segurança de que tomamos conhecimento de todos os assuntos significativos que poderiam ser identificados em uma auditoria. Portanto, não expressamos uma opinião de auditoria. Conclusão sobre as informações financeiras intermediárias: Com base em nossa revisão, não temos conhecimento de nenhum fato que nos leve a acreditar que as informações financeiras intermediárias		
Serviço de consultoria	-	-	24.609	14.756	Juros ativos	-	-	1.675	469	MaisAtivo	Prédio e conteúdo	15/01/2021 a 15/01/2022	R\$1.350.000
Licenciamento -software	-	-	19.784	15.063	Rendimentos de aplicações financeiras	18	7	400	126	Solutiona	Prédio e conteúdo	25/11/2019 a 25/11/2021	R\$ 1.000.000
Comissões	-	-	20.349	8.447	Variações cambiais	-	-	931	879				
Serviço de intermediação	-	-	14.807	7.490	Multa de mora ativa	-	-	80	93				
Taxa administrativa	-	-	5.670	2.845	Outras receitas	22	-	99	22				
Outros serviços prestados	-	-	2.388	604		40	7	3.185	1.589				
Tributos sobre a receita (*)	-	-	(7.000)	(4.433)	Despesas financeiras	-	(1)	(786)	(333)				
Devolução dos serviços	-	-	(520)	(291)	Juros passivos	-	-	(1.485)	(851)				
Receita líquida	-	-	80.087	44.481	Variações cambiais	-	-	(1.485)	(851)				
(*) Referente aos tributos incidentes sobre a receita, sendo 7,6% referente a Cofins, 1,65% ao PIS e 2% a 5% ao ISS sobre os serviços prestados.					Despesas bancárias	(17)	(1)	(277)	(120)				
25. Custos e Despesas por Natureza:					Encargos financeiros - arrendamento	-	-	(387)	(261)				
	Controladora		Consolidado		Outras despesas	(3)	(3)	(199)	(71)				
	30/06/21	30/06/20	30/06/21	30/06/20	Ganho/Perda - ajuste de inflação	(20)	(5)	(3.134)	(1.636)				
Pessoal	(389)	(909)	(25.874)	(21.041)	Total	20	2	943	411				
Viagens	(14)	(56)	(836)	(740)	27. Imposto de Renda e Contribuição Social: Os valores contabilizados no resultado dos exercícios findos em 30/06/2021 e 2020 estão discriminados a seguir.								
Marketing	-	-	(2.268)	(1.910)		Controladora		Consolidado					
Aluguel de imóveis e condomínio	-	-	(142)	(1.436)		30/06/21	30/06/20	30/06/21	30/06/20				
Depreciação e amortização	-	-	(3.499)	(3.002)		10.691	(3.662)	20.713	(130)				
Materiais de consumo	-	-	(242)	(178)		3.638	(1.247)	7.045	(45)				
Serviços de terceiros	(285)	(496)	(14.061)	(10.872)	Lucro líquido antes do IRPJ e CSLL	-	-	-	-				
Estadia e transporte	-	-	(1.659)	271	IRPJ e CSLL à alíquota vigente	-	-	-	-				
Realização de leilão	-	-	(1.356)	(950)	Efeito sobre equivalência patrimonial	(5.269)	346	-	-				
Comissão	-	-	(570)	(315)	Efeito sobre prejuízo fiscal - Investidas exterior	-	-	-	(96)				
Assessoria e consultoria	-	-	(1.034)	(488)	Efeito sobre prejuízo fiscal não registrado	(429)	(478)	699	338				
Taxas, contribuições e tributos diversos	(67)	(3)	(844)	(542)	Despesas indedutíveis e outros débitos	2.060	1.379	1.292	117				
Utilidades	(3)	(3)	(515)	(416)	Diferença de alíquota LATAM (-) Compensação de prejuízo fiscal	-	-	(483)	(105)				
Outros	1.999	2.870	(1.358)	652	Efeito sobre outros saldos	-	-	(2.520)	2.206				
Total	1.241	1.403	(54.258)	(40.967)	IRPJ e CSLL	-	-	6.033	2.415				
Custos	-	-	(21.824)	(19.703)	IRPJ/CSLL	-	-	(4.251)	(633)				
Despesas comerciais	(403)	(964)	(20.005)	(14.367)	IRPJ/CSLL - Diferido	-	-	(1.782)	(1.782)				
Despesas administrativas	(362)	(503)	(13.146)	(8.501)									
Outras receitas e despesas operacionais	2.006	2.870	717	1.604									

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2021, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.



Esta publicação foi feita de forma 100% digital pela empresa Gazeta de S.Paulo em seu site de notícias. **AUTENTICIDADE DA PÁGINA.** A autenticidade deste documento pode ser conferida através do QR Code ao lado ou pelo link <https://publicidadelegal.gazetasp.com.br>

São Paulo, 15 de outubro de 2021
Thiago Kurt de Almeida Costa Brehmer
 CT CRC 1SP-260.164/O-4
Grant Thornton Auditores Independentes
 CRC 2SP-025.583/O-1